UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VX

V/v đẩy mạnh triển khai ứng dụng trí

tuệ nhân tạo (AI) trên địa bàn tỉnh

    Lai Châu, ngày       tháng 6 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn;

Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về Chương trình

hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị

về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc

gia đã giao các bộ, ngành, địa phương “Tổ chức ứng dụng trí tuệ nhân tạo dựa

trên dữ liệu lớn trong các ngành, lĩnh vực quan trọng” (1). Để đẩy mạnh triển khai

ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ động tìm hiểu về tính năng của một số AI (Chat GPT, Deep Seek,

Gemini, Copilot, Canva AI, NotebookLM, NapkinAI…), các ứng dụng điển

hình của AI vào công việc cán bộ, công chức, viên chức để giới thiệu, phổ biến

đến các sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh triển khai đến

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động sử dụng, ứng dụng hiệu quả trong

công việc.

- Chủ trì, phối hợp tổ chức các lớp tập huấn sử dụng AI cho cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động; nghiên cứu tham mưu triển khai thí điểm việc

cung cấp trợ lý ảo cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh.

- Là đầu mối thông tin các hội thảo, triển lãm, cuộc thi liên quan về AI đến

với doanh nghiệp, người dân, cơ quan, đơn vị có nhu cầu đăng ký tham gia.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và các địa phương

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong công tác tuyên truyền,

nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân

dân trên địa bàn về dữ liệu và ứng dụng AI, các kỹ năng cơ bản cần thiết để tiếp

cận các ứng dụng AI.

- Chỉ đạo, quán triệt, có cơ chế khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động thuộc thẩm quyền quản lý chủ động, tích cực tìm hiểu về cách sử

(1)Theo nhiệm vụ thứ 71 tại Phụ lục II kèm theo Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ.

2

dụng các ứng dụng điển hình của một số nền tảng AI (Chat GPT, Deep Seek,

Gemini, Copilot, Canva AI, NotebookLM, NapkinAI…) để triển khai ứng dụng

hiệu quả trong công việc;

- Triển khai sử dụng nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các nền tảng, ứng dụng

AI dùng chung do các bộ, ban, ngành Trung ương đã đầu tư triển khai, không đầu

tư xây dựng, sử dụng các nền tảng AI riêng của sở ngành, địa phương trùng lắp

chức năng với các nền tảng, ứng dụng dùng chung do bộ, ban, ngành Trung ương

đầu tư gây lãng phí.

- Đẩy mạnh việc thực hiện Chính quyền điện tử ứng dụng trí tuệ nhân tạo

AI trong quản lý hành chính và quản lý xã hội.

- Đẩy mạnh ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI trong công tác quản lý, điều hành

tại sở ban, ngành, địa phương; chủ trì thực hiện hoặc đề xuất phát triển các sản

phẩm và dịch vụ số phục vụ người dân và doanh nghiệp…

3. Sở Y tế: Tăng cường ứng dụng, sử dụng AI dựa trên dữ liệu lớn về y học

để dự đoán nguy cơ phát triển bệnh, tư vấn chăm sóc sức khỏe cá nhân hóa cho

người bệnh; đưa ra dự báo, cánh bảo về dịch bệnh, quản lý y tế cộng đồng….

4. Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Cao đẳng Lai Châu

Chủ động tìm hiểu, nghiên cứu các nền tảng, ứng dụng AI(2) về hỗ trợ việc

dạy và học, hỗ trợ công tác quản lý, phân tích, đánh giá, chuyển đổi số trong

trường học để giới thiệu, phổ biến, tập huấn sử dụng cho cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên và học sinh, sinh viên.

5. Tỉnh Đoàn Thanh niên

Phát huy vai trò tiên phong, đi đầu của lực lượng thanh niên trong việc tiếp

cận, sử dụng hiệu quả AI trong công việc, học tập, kinh doanh, trong cuộc sống.

Chủ động nghiên cứu phát động các phong trào tìm hiểu, sử dụng AI trong đoàn

viên thanh niên gắn với phong trào Bình dân học vụ số. Chỉ đạo đoàn viên thanh

niên tích cực, chủ động tham gia Tổ Công nghệ số cộng đồng thôn/bản/tổ dân phố

để hỗ trợ người dân tìm hiểu, tiếp cận, sử dụng AI.

6. Báo Lai Châu, các đơn vị truyền thông của tỉnh, cơ quan báo chí

Trung ương thường trú tại tỉnh

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các sở, ngành, cơ quan, đơn vị,

địa phương tổ chức tuyên truyền về vai trò, tâm quan trọng của trí tuệ nhân tạo

AI; tuyên truyền về những cách làm hay, sáng tạo của các địa phương, cơ quan,

đơn vị trong triển khai sử dụng, ứng dụng hiệu quả AI; tăng thời lượng tuyên

(2)Trên Cổng thông tin bình dân học vụ số tỉnh Lai Châu https://binhdanhocvuso.laichau.gov.vn/ có giới

thiệu khóa học về Chuyển đổi số trong giáo dục, AI học đường;

https://binhdanhocvuso.laichau.gov.vn/

3

truyền về chủ trương chính sách thúc đẩy phát triển kinh tế số và xã hội số trên

địa bàn tỉnh.

7. Tổ Công nghệ số cộng đồng

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, các hội, hiệp hội, các doanh nghiệp công

nghệ số tổ chức đào tạo kỹ năng số cho tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh cửa

hàng và chợ truyền thống chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI phục vụ sản

xuất kinh doanh... và các đối tượng có liên quan.

- Phối hợp Đoàn Thanh niên, các hội, hiệp hội... hỗ trợ đào tạo cán bộ,

người lao động tại các điểm du lịch sử dụng các nền tảng số và ứng dụng trí tuệ

nhân tạo AI.

- Hỗ trợ đào tạo các trang trại, hợp tác xã trong lĩnh vực trồng trọt và chăn

nuôi với các nền tảng số và ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI; hướng dẫn người dân

đăng ký tài khoản giao dịch thanh toán số.

Căn cứ chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BCĐ tỉnh thực hiện NQ57;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- V, C, KSTT, HCC, TCHC, CB;

- Các Huyện ủy, Thành ủy (để p/h chỉ đạo);

- Lưu: VT, VX4.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2025-06-14T15:13:46+0700
	Tống Thanh Hải

		2025-06-16T09:30:01+0700

		2025-06-16T09:30:01+0700

		2025-06-16T09:30:01+0700